PORTARIA PR/MT nº 425, de 15 de dezembro de 2025.

Divulga a escala de plantão dos membros e
servidores do MPF/MT no mês de janeiro de
2026.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas no art.56 do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n°357, de 5 de maio de 2015, e no
art.33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto na Resolução n°159,
de 6 de outubro de 2015, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, nos termos da
Portaria PGR/MPU nº11, de 26 de fevereiro de 2016 e considerando a Portaria PR/MT nº
309, de 20 de novembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º. Divulgar a escala do plantão de segunda à sexta-feira, (horário de MT) das 17h30
e encerramento às 07h30 do dia útil subsequente, fins de semana, feriados e pontos
facultativos dos membros e dos servidores do Ministério Público Federal no Estado de Mato
Grosso, para o mês de janeiro  de 2026:

ESCALA DE PLANTÃO DA CAPITAL (PR/MT, PRM-JUINA E DIAMANTINO)

PERÍODO PROCURADOR (A) SERVIDOR (A) TELEFONE

07 a 16/01/2026 Ludmila Bortoleto
Monteiro

Guilherme Pereira Maciel
Serra (65) 99297-6056

16 a 23/01/2026 Ariella Barbosa Lima
Guilherme Pereira Maciel
Serra (65) 99297-6056

PR-MT-00062277/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
I
C
A
R
D
O

P
A
E
L

A
R
D
E
N
G
H
I
,

e
m

1
6
/
1
2
/
2
0
2
5

1
5
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
3
9
0
f
c
a
5
.
b
5
4
e
d
0
4
4
.
2
a
8
f
e
7
b
f
.
3
0
4
8
3
7
0
5

23 a 30/01/2026 Ludmila Bortoleto
Monteiro

Guilherme Pereira Maciel
Serra (65) 99297-6056

ESCALA DE PLANTÃO DO INTERIOR (PRMS CACERES,
RONDONÓPOLIS, SINOP E BARRA DO GARÇAS)

PERÍODO PROCURADOR (A) SERVIDOR (A) TELEFONE

07 a
16/01/2026

Renan Alexandre Correa de
Lima

Manoela da Silva
Antunes (65) 99268 6494

16 a
23/01/2026

Gabriel Infante Magalhães
Martins

Jeane Sthefany Barcelos
de Souza (65) 99268 6494

23 a
30/01/2026 Paulo Taek Keun Rhee Airton Beumer (66) 99205-3220

Art. 2º. O(A) Procurador(a) da República Plantonista deverá comunicar eventual flagrante
recebido no grupo Comunicados - audiências da plataforma Zoom, informando o número do
processo. No horário de expediente, assim que o servidor responsável pelas audiências tiver
conhecimento da informação, entrará em contato com o servidor do Núcleo Criminal para que
providencie a entrada e distribuição do processo, ou conclusão, caso o processo já esteja
distribuído, comunicando a assessoria responsável sobre a possível designação de audiência
de custódia.

Art. 3º. Determino que seja dada ciência à Divisão de Gestão de Pessoas, à Coordenadoria
Jurídica e de Documentação, assim como aos membros e servidores do MPF.

Publique-se. Cumpra-se.

(assinado eletronicamente)

 RICARDO PAEL ARDENGHI

PROCURADOR-CHEFE DA PR/MT

PR-MT-00062277/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

R
I
C
A
R
D
O

P
A
E
L

A
R
D
E
N
G
H
I
,

e
m

1
6
/
1
2
/
2
0
2
5

1
5
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
3
9
0
f
c
a
5
.
b
5
4
e
d
0
4
4
.
2
a
8
f
e
7
b
f
.
3
0
4
8
3
7
0
5